
LEY 1061 DE 2006
LEY 1061 DE 2006

 

LEY 1061 DE 2006
(julio 26)

Diario Oficial No. 46.341 de 26 de julio de 2006

CONGRESO DE LA REPÚBLICA

Por la cual la Nación se asocia a la celebración de los 70 años de la fundación

del municipio de Uribia, departamento de La Guajira y se dictan otras

disposiciones.

EL CONGRESO DE COLOMBIA

DECRETA:

 
ARTÍCULO 1o. SETENTA AÑOS DEL MUNICIPIO DE URIBIA. La Nación se asocia a la celebración de los
setenta (70) años de la fundación del municipio de Uribia, en el departamento de La Guajira y rinde
reconocimiento a su fundador, el Capitán Eduardo Londoño Villegas y al Presidente Alfonso López Pumarejo,
cogestor  de  su  creación,  mediante  la  construcción  de  sendos  monumentos  como  homenaje  a  sus
fundadores.
 
ARTÍCULO 2o. FINANCIACIÓN DE INVERSIONES. A partir de la sanción de la presente ley y de conformidad
con los artículos 334, 341, 288 y 345 de la Constitución Política y de las competencias establecidas en la
Ley 715 de 2001, autorízase al Gobierno Nacional para incorporar dentro del Presupuesto General de la
Nación  y/o  impulsar  a  través  del  sistema  nacional  de  cofinanciación,  las  apropiaciones  necesarias  que
permitan la ejecución de las siguientes obras de carácter vital y de interés social en el municipio de Uribia:
 
1. Adquisición de plantas potabilizadoras para los asentamientos poblacionales de Portete, Puerto Estrella,
Bahía Honda, Shiapana y Castilletes.
 
2. Desarrollo del proyecto de asistencia y seguridad alimentaria para la población Wayúu.
 
3. Fortalecimiento de Programas de Detección y Atención de los Eventos de Tuberculosis.
 

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1061-de-2006/


4. Construcción de las carreteables Wimpeshi-Uribia, y Uribia-Poportin.
 
5. Construcción de la planta física del Colegio Alfonso López Pumarejo.
 
PARÁGRAFO. El costo total y la ejecución de las obras sociales de interés general señaladas anteriormente
ascienden a 15.000.000.000 millones y se financiarán con recursos del Presupuesto Nacional. Para tal fin,
se deberán tener en cuenta los recursos incluidos en el Plan Nacional de Desarrollo para los distintos fines
aquí previstos.
 
ARTÍCULO 3o. CAPITAL INDÍGENA. Reconózcase el carácter tradicional de Uribia como Capital Indígena
de Colombia.
 
ARTÍCULO 4o.  Las autorizaciones de gasto otorgadas al  Gobierno Nacional en virtud de esta ley, se
incorporarán de conformidad con lo establecido en el artículo 2o, en primer lugar, reasignando los recursos
hoy existentes en cada órgano ejecutor, sin que ello implique un aumento del Presupuesto. En segundo
lugar, de acuerdo con las disponibilidades que se produzcan en cada vigencia fiscal.
 
ARTÍCULO 5o. VIGENCIA. Esta ley rige a partir de la fecha de su promulgación.
 

La Presidenta del honorable Senado de la República,

CLAUDIA BLUM DE BARBERI.

El Secretario General del honorable Senado de la República,

EMILIO RAMÓN OTERO DAJUD.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

JULIO E. GALLARDO ARCHBOLD.

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

ANGELINO LIZCANO RIVERA.

REPUBLICA DE COLOMBIA

GOBIERNO NACIONAL

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 26 de julio de 2006.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,



ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA.

 

LEY 1060 DE 2006
LEY 1060 DE 2006

 

LEY 1060 DE 2006
(julio 26)

Diario Oficial No. 46.341 de 26 de julio de 2006

 
CONGRESO DE LA REPÚBLICA

Por la cual se modifican las normas que regulan la impugnación de la paternidad y

la maternidad.

 
EL CONGRESO DE COLOMBIA

DECRETA:

 
ARTÍCULO 1o. El artículo 213 del Código Civil quedará así:

Artículo 213. El hijo concebido durante el matrimonio o durante la unión marital

de hecho tiene por padres a los cónyuges o compañeros permanentes, salvo que se

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1060-de-2006/


pruebe  lo  contrario  en  un  proceso  de  investigación  o  de  impugnación  de

paternidad.

 
ARTÍCULO 2o. El artículo 214 del Código Civil quedará así:

Artículo 214. El hijo que nace después de expirados los ciento ochenta días

subsiguientes al matrimonio o a la declaración de la unión marital de hecho, se

reputa concebido en el vínculo y tiene por padres a los cónyuges o a los

compañeros permanentes, excepto en los siguientes casos:

1. Cuando el Cónyuge o el compañero permanente demuestre por cualquier medio que

él no es el padre.

2. Cuando en proceso de impugnación de la paternidad mediante prueba científica

se desvirtúe esta presunción, en atención a lo consagrado en la Ley 721 de 2001.

*Nota jurisprudencial*
 

Corte Constitucional

– Aparte subrayado declarado EXEQUIBLE, por los cargos analizados, por la Corte

Constitucional mediante Sentencia C-122-08 según Comunicado de Prensa de la Sala

Plena de 13 de febrero de 2008, Magistrado Ponente Dr. Manuel José Cepeda

Espinosa.

 

ARTÍCULO 3o. Deróguese el artículo 215 del Código Civil.

 
ARTÍCULO 4o. El artículo 216 del Código Civil quedará así:

Artículo 216. Podrán impugnar la paternidad del hijo nacido durante el matrimonio

o en vigencia de la unión marital de hecho, el cónyuge o compañero permanente y

la madre, dentro de los ciento (140) días siguientes a aquel en que tuvieron

conocimiento de que no es el padre o madre biológico.

*Nota jurisprudencial*



 
Corte Constitucional

La Corte Constitucional se declaró INHIBIDA de fallar sobre este artículo por

ineptitud de la demanda, mediante Sentencia C-530-10 de 23 de junio de 2010,

Magistrado Ponente Dr. Juan Carlos Henao Pérez.

 

ARTÍCULO 5o. El artículo 217 del Código Civil quedará así:

Artículo 217. El hijo podrá impugnar la paternidad o la maternidad en cualquier

tiempo. En el respectivo proceso el juez establecerá el valor probatorio de la

prueba científica u otras si así lo considera. También podrá solicitarla el

padre, la madre o quien acredite sumariamente ser el presunto padre o madre

biológico.

La residencia del marido en el lugar del nacimiento del hijo hará presumir que lo

supo inmediatamente, a menos de probarse que por parte de la mujer ha habido

ocultación del parto.

*Nota jurisprudencial*
 

Corte Constitucional

La Corte Constitucional se declaró INHIBIDA de fallar sobre este inciso por

ineptitud de la demanda, mediante Sentencia C-405-09 de 17 de junio de 2009,

Magistrado Ponente Dr. Luis Ernesto Vargas Silva.

PARÁGRAFO. Las personas que soliciten la prueba científica lo harán por una sola

vez y a costa del interesado; a menos que no cuenten con los recursos necesarios

para solicitarla, podrán hacerlo siempre y cuando demuestren ante I.C.B.F. que no

tienen los medios, para lo cual gozarán del beneficio de amparo de pobreza

consagrado en la Ley 721 de 2001.

ARTÍCULO 6o. El artículo 218 del Código Civil quedará así:

Artículo  218.  El  juez  competente  que  adelante  el  proceso  de  reclamación  o

impugnación de la paternidad o maternidad, de oficio o a petición de parte,

vinculará al proceso, siempre que fuere posible, al presunto padre biológico o la

presunta madre biológica, con el fin de ser declarado en la misma actuación

procesal la paternidad o la maternidad, en aras de proteger los derechos del



menor, en especial el de tener una verdadera identidad y un nombre.

ARTÍCULO 7o. El artículo 219 del Código Civil quedará así:

Artículo 219. Los herederos podrán impugnar la paternidad o la maternidad desde

el momento en que conocieron del fallecimiento del padre o la madre o con

posterioridad a esta; o desde el momento en que conocieron del nacimiento del

hijo, de lo contrario el término para impugnar será de 140 días. Pero cesará este

derecho si el padre o la madre hubieren reconocido expresamente al hijo como suyo

en su testamento o en otro instrumento público.

Si los interesados hubieren entrado en posesión efectiva de los bienes sin

contradicción del pretendido hijo, podrán oponerle la excepción en cualquier

tiempo que él o sus herederos le disputaren sus derechos.

 
ARTÍCULO 8o. El artículo 222 del Código Civil quedará así:

Artículo 222. Los ascendientes del padre o la madre tendrán derecho para impugnar

la paternidad o la maternidad, aunque no tengan parte alguna en la sucesión de

sus hijos, pero únicamente podrán intentar la acción con posterioridad a la

muerte de estos y a más tardar dentro de los 140 días al conocimiento de la

muerte.

 
ARTÍCULO 9o. El artículo 223 del Código Civil quedará así:

Artículo 223. Una vez impugnada la filiación del hijo, si este fuere menor de

edad, el juez nombrará curador al que lo necesitare para que le defienda en el

proceso.

 
ARTÍCULO 10. El artículo 224 del Código Civil quedará así:

Artículo 224. Durante el juicio de impugnación de la paternidad o la maternidad

se presumirá la paternidad del hijo, pero cuando exista sentencia en firme el

actor tendrá derecho a que se le indemnice por los todos los perjuicios causados.



 
ARTÍCULO 11. El artículo 248 del Código Civil quedará así:

Artículo 248. En los demás casos podrá impugnarse la paternidad probando alguna

de las causas siguientes:

1. Que el hijo no ha podido tener por padre al que pasa por tal.

2. Que el hijo no ha tenido por madre a la que pasa por tal, sujetándose esta

alegación a lo dispuesto en el título 18 de la maternidad disputada.

No serán oídos contra la paternidad sino los que prueben un interés actual en

ello, y los ascendientes de quienes se creen con derechos, durante los 140 días

desde que tuvieron conocimiento de la paternidad.

 
ARTÍCULO 12. Deróguese el artículo 336 del Código Civil.

 
ARTÍCULO 13. El artículo 337 del Código Civil quedará así:

Artículo 337. Se concederá también esta acción a toda otra persona a quien la

maternidad  putativa  perjudique  actualmente  en  sus  derechos  sobre  sucesión

testamentaria  o  abintestato  de  los  supuestos  padre  o  madre.

 
ARTÍCULO 14. La presente ley rige a partir de la fecha de su promulgación y

deroga las disposiciones que le sean contrarias, en especial los artículos 221 y

336 del Código Civil, los artículos 5o y 6o de la Ley 95 de 1890, y el artículo

3o de la Ley 75 de 1968.

PARÁGRAFO Transitorio. Dentro de los 180 días siguientes a la entrada en vigencia

de  la  presente  ley,  las  personas  que  hayan  impugnado  la  paternidad  o  la

maternidad y esta haya sido decidida adversamente por efectos de encontrarse

caducada la acción, podrán interponerla nuevamente y por una sola vez, con

sujeción a lo previsto en los incisos 2 y 3 del artículo 5o de la presente ley.

 



 
La Presidenta del honorable Senado de la República,

CLAUDIA BLUM DE BARBERI.

 
El Secretario General del honorable Senado de la República

EMILIO RAMÓN OTERO DAJUD.

 
El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

JULIO E. GALLARDO ARCHBOLD.

 
El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

ANGELINO LIZCANO RIVERA.

 
REPUBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL.

 
Publíquese y ejecútese.

Dada en Bogotá, D. C., a 26 de julio de 2006.

 
ÁLVARO URIBE VÉLEZ

 
El Ministro del Interior y de Justicia,

SABAS PRETELT DE LA VEGA.

 
El Ministerio de Protección Social,

DIEGO PALACIO BETANCOURT.

 



LEY 1059 DE 2006
LEY 1059 DE 2006

 

LEY 1059 DE 2006
(julio 26)

Diario Oficial No. 46.341 de 26 de julio de 2006

CONGRESO DE LA REPÚBLICA

Por la cual se modifica la ley 23 de enero 24 de 1986 y se dictan otras

disposiciones.

EL CONGRESO DE COLOMBIA

 
DECRETA:

 
ARTÍCULO 1o. Autorízase a las Asambleas Departamentales y a los Consejos Distritales por el término de
diez  (10)  años  para  disponer  la  emisión  de  la  “Estampilla  Pro-Electrificación  Rural”  como  recurso  para
contribuir  a  la  financiación  de  esta  obra  en  todo  el  país.  Una  vez  cumplido  el  objeto  que  busca  la
Estampilla  Pro-Electrificación  Rural  quedan  autorizadas  las  Asambleas  Departamentales  y  los  Consejos
Distritales para modificar la estampilla de que trata el inciso anterior del presente artículo, por la estampilla
Pro-Seguridad  Alimentaria  y  Desarrollo  Rural  de  los  Departamentos,  previa  certificación  expedida  por  la
oficina  de  planeación  del  respectivo  departamento.  En  ningún  evento  podrán  concurrir  estas  dos
estampillas  dentro  del  ordenamiento  tributario  de  los  entes  territoriales.
 
ARTÍCULO 2o. El valor anual de la emisión de la Estampilla autorizada será hasta el diez por ciento (10%)
del presupuesto departamental.
 
ARTÍCULO  3o. Las Asambleas Departamentales y Consejos Distritales determinarán el empleo, tarifas
sancionatorias y demás asuntos relacionados con el uso obligatorio de la estampilla.
 
PARÁGRAFO.  Las Asambleas Departamentales y Consejos Distritales dispondrán que la formulación y
ejecución del programa, mediante el cual se lleva a cabo la Seguridad Alimentaria y el Desarrollo Rural de
los  Departamentos,  serán  adelantadas  por  las  Secretarías  de  Agricultura  Departamentales,  previa  su

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1059-de-2006/


reglamentación.
 
ARTÍCULO  4o.  La  obligación  de  adherir  y  anular  la  estampilla  a  que  se  refiere  esta  Ley  queda  bajo  la
responsabilidad de los funcionarios departamentales que intervengan en el acto. PARÁGRAFO. Los actos
expedidos  por  las  Asambleas  Departamentales  y  Consejos  Distritales,  para  ordenar  la  emisión  de  la
“Estampilla Pro-Electrificación Rural” serán comunicados al Ministerio de Hacienda y Crédito Público para lo
de su competencia.
 
ARTÍCULO 5o. La totalidad del producto de la estampilla de que trata la presente ley se destinará a la
financiación  exclusiva  de  Electrificación  Rural  o  a  la  Seguridad  Alimentaria  y  Desarrollo  Rural  de  los
Departamentos,  según  el  caso.
 
ARTÍCULO  6o.  Las  Contralorías  Departamentales  y  las  Distritales  serán  las  encargadas  de  fiscalizar  la
inversión  de  los  recursos  provenientes  de  la  presente  ley.
 
ARTÍCULO 7o. La presente ley rige a partir de la fecha de su sanción y promulgación y deroga las demás
disposiciones que le sean contrarias.
 
 

La Presidenta del honorable Senado de la República,

CLAUDIA BLUM DE BARBERI.

El Secretario General del honorable Senado de la República

EMILIO RAMÓN OTERO DAJUD.

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

JULIO E. GALLARDO ARCHBOLD.

El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

ANGELINO LIZCANO RIVERA.

REPUBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL.

Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá, D. C., a 26 de julio de 2006.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público,

ALBERTO CARRASQUILLA BARRERA.



 

LEY 1058 DE 2006
LEY 1058 DE 2006

 

LEY 1058 DE 2006
(julio 26)

Diario Oficial No. 46.341 de 26 de julio de 2006

 
CONGRESO DE LA REPÚBLICA

Por medio del cual se establece un procedimiento especial en el Código Penal

Militar, se adiciona un artículo y se modifica el artículo 367 del mismo Código.

 
EL CONGRESO DE COLOMBIA

 
DECRETA:

ARTÍCULO 1o.*Ley 522 de 1999 derogada por la Ley 1407 de 2010. Ver Art. 628 sobre

su vigencia* El Título Décimo, Capítulo III “Procedimiento Especial”, del Libro

Tercero, de la Ley 522 de 1999, quedará así:

 
Artículo 578. Delitos que se juzgan. Los delitos de desobediencia, abandono del

https://www.dmsjuridica.com/buscador_20179478954/legislacion/leyes/2020/11/24/ley-1058-de-2006/


puesto, abandono del servicio, abandono del servicio de soldados voluntarios o

profesionales, deserción, del centinela, violación de habitación ajena, ataque al

centinela, peculado por demora en entrega de armas, municiones y explosivos,

abuso de autoridad especial, lesiones personales cuya incapacidad no supere los

treinta (30) días sin secuelas, hurto simple cuya cuantía no exceda de diez (10)

salarios mínimos mensuales legales, hurto de uso, daño en bien ajeno, abuso de

confianza, se investigarán, calificarán y fallarán por el procedimiento especial,

que a continuación se establece, así:

Para la investigación de los delitos de lesiones personales, hurto, abuso de

confianza y daño en bien ajeno de los que trata este artículo, se procederá

mediante querella de parte y se requerirá agotar la audiencia de conciliación que

se tramitará según el estado del proceso ante el Juez de Instrucción Penal

Militar o Juez de Instancia, salvo en los casos de concurso con delitos contra la

disciplina y el servicio en los que se procederá de oficio.

En caso de no poderse llegar a un acuerdo dentro de los tres días siguientes a la

citación de las partes, surtida a través de medio idóneo, se entenderá que no hay

ánimo conciliatorio y se continuará con el trámite establecido en la presente

normatividad.

Artículo 579. Trámite. El Juez adelantará y perfeccionará la investigación en el

término máximo de treinta (30) días, se oirá en indagatoria al procesado y se le

resolverá su situación jurídica dentro de los tres (3) dí as siguientes, siempre

que el delito por el cual se procede tenga prevista medida de aseguramiento

consistente  en  detención  preventiva;  en  caso  contrario,  no  procederá  tal

pronunciamiento. Si no fuere posible oír en indagatoria al sindicado se le

declarará  persona  ausente  de  acuerdo  a  las  disposiciones  contenidas  en  el

artículo 493 de esta Ley.

Estos términos se ampliarán hasta en otro tanto, si fueren tres (3) o más

procesados o en el evento de delitos conexos que deban tramitarse bajo este mismo

procedimiento.

Concluida la instrucción y recibido el proceso, el Fiscal lo estudiará dentro del

término  máximo  de  tres  (3)  días  y  si  no  existiere  prueba  suficiente  para

calificar, podrá devolverlo por una sola vez al Juez de Instrucción para que

practique las pruebas indispensables en el término perentorio de diez (10) días.



Cumplido lo anterior, el Fiscal dentro de los dos (2) días siguientes cerrará la

investigación mediante auto de sustanciación contra el cual sólo procede el

recurso de reposición.

Las solicitudes relativas a la práctica de pruebas presentadas por los sujetos

procesales, antes de producirse el cierre de la investigación por parte del

Fiscal, serán decididas por el respectivo Juez de Instrucción para lo cual se

remitirá la actuación

Producida tal determinación, si encuentra mérito para acusar, formulará dentro de

los  cinco  (5)  días  siguientes  la  respectiva  resolución,  que  contendrá  una

exposición fáctica y descripción jurídica de los cargos, de la cual entregará

copia a los sujetos procesales y solicitará al Juez de conocimiento fije fecha y

hora para celebración de audiencia de acusación y aceptación de cargos, quienes

dispondrán de los términos consagrados en el artículo 354 del Código Penal

Militar. Contra esta resolución sólo procede el recurso de reposición. En firme

esta decisión el fiscal adquiere la calidad de parte, y se remitirá el proceso al

Juzgado de Instancia, para que convoque a audiencia, la cual se celebrará dentro

de los ocho (8) días siguientes, término dentro del cual deberán reunirse el

Fiscal y el procesado, acompañado por su defensor, con el propósito de acordar si

hay posibilidad de aceptar o no los cargos y las consecuencias que de ello se

deriven.

Llegados el día y la hora, el Juez de conocimiento instalará la audiencia de

corte marcial, advirtiendo al sindicado, si está presente, que le asiste el

derecho a guardar silencio y a no autoincriminarse y le concederá el uso de la

palabra para que manifieste, sin apremio ni juramento, si ha llegado a un acuerdo

con el Fiscal y en qué consiste este, o si se declara inocente o culpable.

En caso de declararse culpable, el Juez procederá a anunciar el sentido del fallo

y  dictará  sentencia  para  los  cargos  aceptados  dentro  de  los  dos  (2)  días

siguientes.  Si  se  declara  inocente,  o  se  ha  abstenido  de  expresarlo  o  de

comparecer,  una  vez  agotados  los  medios  para  lograr  su  presencia  en  la

diligencia, primará la presunción de inocencia, eventos en los cuales se surtirán

los trámites propios de la audiencia de corte marcial con la presencia de un

profesional del derecho, previamente designado por el ausente, o nombrado con tal

propósito por el Juez.



La declaración podrá ser mixta, o sea de culpabilidad para alguno de los cargos y

de inocencia para los otros, evento en el cual se diferirá el pronunciamiento

sobre los cargos aceptados al momento de emitir sentencia.

La declaratoria de culpabilidad otorgará derecho a la rebaja de una sexta parte

de la pena imponible respecto de los cargos aceptados.

Reunidas las condiciones para iniciar la audiencia de corte marcial, se correrá

traslado a las partes por el término de dos (2) horas renunciables para que

aporten o soliciten las pruebas que consideren pertinentes y conducentes, que el

Juez resolverá de plano acogiéndolas o rechazándolas, explicando los motivos por

los cuales adopta su determinación. El rechazo será susceptible del recurso de

reposición, que se resolverá en la audiencia. Seguidamente, se procederá a su

aceptación y práctica. Agotada tal etapa, se concederá un breve receso que no

podrá exceder de una hora, para que las partes preparen sus alegaciones finales.

Si las partes de común acuerdo deciden prescindir de esta suspensión, el Juez de

conocimiento  podrá  continuar  con  la  ritualidad  de  la  corte  marcial,  que  a

continuación se establece:

El Juez concederá el uso de la palabra por una sola vez a las partes en el orden

señalado en el artículo 572 de esta Ley. Agotadas las intervenciones, el Juez

declarará que el debate ha terminado, anunciará el sentido del fallo, adoptará

las previsiones derivadas de su decisión en cuanto a la afectación y preservación

de derechos fundamentales y proferirá la sentencia dentro de los dos (2) días

siguientes, levantándose el acta respectiva. De la actuación se recogerá registro

electromagnético que pueda ser utilizado por las partes o el Juez de segunda

instancia.

Las decisiones proferidas en este procedimiento especial no serán susceptibles

del grado jurisdiccional de Consulta.

PARÁGRAFO. Los aspectos procesales no previstos en este procedimiento especial se

regularán de conformidad con lo normado en este código.

 
ARTÍCULO 2o.*Ley 522 de 1999 derogada por la Ley 1407 de 2010. Ver Art. 628 sobre

su  vigencia*   La  Ley  522  de  1999  tendrá  un  artículo  nuevo  de  carácter



transitorio, distinguido con el número 579A, con el siguiente contenido:

Artículo 579-A. Procesos en curso. Los procesos que deban tramitarse por el

procedimiento especial a la entrada en vigencia de esta ley, en donde se hubiese

iniciado el juicio, se continuarán tramitando hasta su culminación por las normas

de procedimiento de corte marcial, salvo lo relacionado con el principio de

favorabilidad.

 
ARTÍCULO 3o. *Ley 522 de 1999 derogada por la Ley 1407 de 2010. Ver Art. 628

sobre su vigencia*  El artículo 367 de la Ley 522 de 1999 quedar así:

Artículo 367. Procedencia. La consulta procede en las siguientes providencias:

1. Sentencias absolutorias de primera instancia.

2. Autos que decreten cesación de procedimiento.

PARÁGRAFO. Las decisiones proferidas en el procedimiento especial regulado en

este código, no serán susceptibles del grado jurisdiccional de Consulta.

 
ARTÍCULO 4o. VIGENCIA Y DEROGATORIAS. La presente ley rige a partir de la fecha

de  su  expedición  y  deroga  todas  aquellas  disposiciones  que  le  resulten

contrarias.

 
 

La Presidenta del honorable Senado de la República,

CLAUDIA BLUM DE BARBERI.

 
El Secretario General del honorable Senado de la República

EMILIO RAMÓN OTERO DAJUD.

 
El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,

JULIO E. GALLARDO ARCHBOLD.



 
El Secretario General de la honorable Cámara de Representantes,

ANGELINO LIZCANO RIVERA.

 
REPUBLICA DE COLOMBIA – GOBIERNO NACIONAL

 
Publíquese y ejecútese.

Dada en Bogotá, D. C., a 26 de julio de 2006.

 
ÁLVARO URIBE VÉLEZ

 
El Ministro del Interior y de Justicia,

SABAS PRETELT DE LA VEGA.

 
El Ministerio de Defensa Nacional,

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN.

 


